
 

 

1 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                               

 

Decreto n° 119 del 17.12.2015 

 

 
Oggetto: Rimborso spese per trasferte della Dott.ssa Elisabetta Lupotto in 
relazione all’incarico di direzione temporanea del Centro di ricerca per gli 

alimenti e la nutrizione. 

 

 

 
 

 

VISTO il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 

approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 2004 e 
successivamente modificato con D.I. 24 giugno 2011, dal Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la Funzione 

Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità del CRA approvati con Decreti 
Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 

e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTO l’articolo 20 dello Statuto che definisce le funzioni e le finalità delle 

strutture di ricerca del Consiglio; 
VISTO l’art. 17, comma 2, del Regolamento di organizzazione e funzionamento 

ai sensi del quale la nomina dei Direttori dei Centri di ricerca è effettuata 

con Decreto del Presidente sulla base di una selezione pubblica su bando, 
affidata ad una Commissione di tre esperti, nazionali o stranieri di alta 

qualificazione scientifica nei settori di interesse del Centro; 
VISTO il medesimo art. 17, comma 1, del Regolamento che definisce 

responsabilità e compiti dei Direttori dei Centri di ricerca; 
VISTO   l’art. 1, comma 381 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge di stabilità per l’anno 2015), che prevede l’incorporazione 
dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 

ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la 
denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 12 
del 2 gennaio 2015, successivamente sostituito con la medesima 

decorrenza dal decreto ministeriale n. 2144 del 2 marzo 2015, di nomina 
dello scrivente a Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

 



 

 

2 

 

VISTI  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 87 del 13.06.2013 ed il 
Decreto del Presidente n. 246 del 14.06.2013, di istituzione del Centro di 
ricerca per gli alimenti e la nutrizione e di contestuale affidamento alla 

Dott.ssa Elena Orban dell’incarico temporaneo di direzione del centro fino 
alla data di assunzione delle funzioni presso la struttura da parte del 

direttore titolare selezionato ai sensi del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento dell'Ente; 

VISTA  la Delibera n. 78 dell’8 maggio 2008 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il pagamento dei rimborsi delle spese 
sostenute dai direttori incaricati della direzione temporanea di strutture di 

ricerca dell’Ente in occasione delle trasferte dagli stessi effettuate per lo 
svolgimento dell’incarico di direzione, con onere a carico delle risorse 

delle strutture dagli stessi dirette; 
VISTO il proprio decreto n. 81 del 13 ottobre 2015 con il quale, a decorrere dal 

1° novembre 2015, è stato conferito alla Dott.ssa Elisabetta Lupotto, 

Dirigente di ricerca, l’incarico di direzione temporanea del Centro di 
ricerca per gli alimenti e la nutrizione; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Lupotto resta assegnata all’Unità di ricerca per la 
maiscoltura di Bergamo; 

CONSIDERATO che in ragione dell’incarico conferito la stessa deve effettuare periodiche 

trasferte al fine di svolgere le funzioni conferite e che, pertanto, sostiene 
spese correlate ai costi di viaggio e soggiorno presso la località in cui è 

ubicata la struttura da dirigere; 
RITENUTO   di condividere la ratio sottesa alla decisione assunta con la citata delibera 

n. 78 dell’8 maggio 2008; 

 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare il pagamento dei rimborsi delle spese sostenute dalla Dott.ssa 

Elisabetta Lupotto in occasione delle trasferte dalla stessa effettuate per lo 
svolgimento dell’incarico di direzione del Centro di ricerca per gli alimenti e la 

nutrizione, con onere a carico delle risorse della suddetta struttura. 
2. Di approvare l’estensione dei predetti criteri ad eventuali altri casi che 

dovessero determinarsi in relazione a future analoghe decisioni. 

 

 
                                           Il Commissario straordinario 

                                Dr. Salvatore Parlato 
 

 

 

 

 


